
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  18  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  10 DEL 26/01/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSIS TENZA 

DOMICILIARE IN FAVORE DI MINORI (HOME MAKER) ALLA S OCIETÀ 
COOPERATIVA SHALOM. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

DOMICILIARE IN FAVORE DI MINORI (HOME MAKER) ALLA SOCIETÀ 
COOPERATIVA SHALOM. 

 

IL DIRIGENTE  
 
VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 
VISTA la proposta di determinazione 48 del 26/01/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
                 Avv. Roberta Lorusso 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 48 del 26/01/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Dott. Maria Cristina del Vescovo 

 

 

IL DIRIGENTE
Nominata con decreto sindacale n 37747 del 16 giugno 2015 

 

PREMESSO che:  

• l’Ambito territoriale n.1, Comuni di  Molfetta - Giovinazzo ASLBA, in ottemperanza a 

quanto previsto dalla Legge Quadro n.328/2000, art. 22 lett. C., riguardo “il livello 

essenziale delle prestazioni sociali erogabili sotto forme di beni e servizi, garantisce 

interventi di sostegno per i minori in condizioni di disagio tramite il sostegno al nucleo 

familiare di origine e l’inserimento presso famiglie, persone e strutture comunitarie di 

accoglienza di tipo familiare e per la promozione dei diritti dell’infanzia e 

dell’adolescenza”. 

• il Comune di Molfetta ha in essere il Servizio di Assistenza Domiciliare in favore di 

minori e famiglie in difficoltà (home-maker), importante obiettivo di servizio del Piano 

Sociale di Zona 2014/2016, finalizzato a  favorire la permanenza dei minori nel loro 

ambiente di vita, evitandone l’istituzionalizzazione e consentendo loro una vita 

soddisfacente attraverso un complesso di prestazioni socio-educative ed assistenziali; tale 

servizio  è di  notevole interesse pubblico in quanto rivolto alla prevenzione ed al 

recupero di forme di marginalità sociale e di devianza di minori appartenenti a nuclei 

familiari multiproblematici, spesso oggetto di provvedimenti del Tribunale per i 

Minorenni; 

• con Determinazione Dirigenziale n.64 del 06/03/2012, in seguito all’espletamento di gara 

d’appalto, veniva aggiudicata alla cooperativa sociale. “Shalom”, con sede legale in via 

Paolo Poli, 5/A, di Molfetta  la gestione del servizio di Ambito di Assistenza Domiciliare 

in favore di minori (Home maker) nei Comuni di Molfetta e Giovinazzo, per un periodo 

di trentasei mesi; 



• in data 28/05/2012 veniva sottoscritto il contratto di appalto, numero di repertorio 7963,  

con la cooperativa sociale  “Shalom”,  per l’esecuzione del Servizio  di Assistenza 

Domiciliare in favore di minori (Home-Maker)  nei Comuni di Molfetta e Giovinazzo, 

per la durata di 36 mesi; 

 

ATTESO che: 

l’Amministrazione  Comunale, con Delibera di Giunta n. 328 del 30/01/2014, ha espresso 

atto di indirizzo per il mantenimento dei servizi socio-assistenziali rivolti alle fasce deboli 

della popolazione, prevedendo l’eventuale adozione di procedure per l’affidamento 

diretto temporaneo degli stessi e demandando la predisposizione degli atti di gara 

necessari al Dirigente del Settore Welfare cittadino; 

il Coordinamento Istituzionale con verbale n.23 del 09/12/2015 ha stabilito di assicurare 

il funzionamento del servizio nel periodo gennaio/marzo 2016, attraverso affidamento 

diretto effettuato in autonomia da ciascun Comune,  ex art. 125 del D.lgs.n.163/2006, per 

un mese trattandosi di importi inferiori ad euro 40.000,00, allocando le somme relative 

sui capitoli di spesa dei bilanci comunali, considerato che l’Ufficio di Piano ha  

predisposto il relativo capitolato di appalto ed è imminente la pubblicazione della 

determina a contrarre; 

 

Vista la nota e-mail del 22/12/2015 con cui il Comune di Molfetta ha richiesto la 

disponibilità alla cooperativa sociale “Shalom” alla gestione del servizio sopra detto, 

previa rinegoziazione dei costi ; 

Vista altresì la nota e-mail del 23/12/2015 con cui la predetta cooperativa ha dichiarato la  

disponibilità in tal senso  confermando la riduzione del costo nella gestione del  servizio; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

Visti: 

la Legge Quadro n.328/2000; 

la programmazione socio assistenziale del Piano Sociale di Zona 2014/2016; 

 

Ritenuto opportuno di assicurare lo svolgimento del servizio di che trattasi, al fine di assicurare  

adeguate forme di tutela, prevenzione e recupero  in favore di minori a rischio di devianza e di 

marginalità sociale, appartenenti a nuclei multiproblematici, spesso oggetto di provvedimenti da 

parte del competente Tribunale per i Minorenni; 



Dato atto che la presente Determinazione Dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’Ente per quanto attiene la programmazione di servizi ed interventi socio-educativi ed 

assistenziali; 

Dato atto che sarà acquisito CIG previo accertamento della copertura finanziaria 

                                                          DETERMINA 
 
1) affidare la gestione del Servizio di  Assistenza Domiciliare in favore di minori (Home maker)  

del Comune di Molfetta, alla cooperativa sociale “Shalom”, con sede legale in via Ten. Paolo 

Poli, 5/A, Partita I.V.A. 04777980725, per il periodo di un mese, dal 04/01/2016 al 03/02/2016 , 

ex art.125 del D.lgs.n. 163/2006, nelle more della imminente pubblicazione della determina a 

contrarre per la gara di Ambito ed in ossequio alle indicazioni espresse dal Coordinamento 

istituzionale con verbale n. 23del 09/12/2015 per l’importo di euro 11.765,00,  I.V.A. al 4% 

inclusa. 

 

2) impegnare la somma complessiva di € 11.765,00 al capitolo n.30080 Bilancio 2016/2018 – 

esigibilità 2016, in favore della cooperativa sociale Shalom per il servizio di assistenza 

domiciliare a minori (home maker).  

 

3) dare atto che ai fini della programmazione finanziaria l’esigibilità della suddetta spesa è così 

prevista:  

Data esigibilità della spesa 2016 

Importo Euro 11.765,00 ( I.V.A. 

inclusa)  

  

 

4) Stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa su presentazione di apposita fattura 

elettronica e della documentazione di rito mediante liquidazione tecnico-contabile, con accredito 

sul conto corrente dedicato.  

 

5) Dare atto che, con la sua sottoscrizione, la presente determinazione assumerà valore 

contrattuale di scrittura privata non autenticata ai sensi dell’art. 52, comma 3, del Regolamento 

comunale dei contratti e che, la società cooperativa Shalom, gestore ed esecutore del servizio, 

deve garantire la garanzia fideiussoria nella misura e nei modi previsti dall’art. 113 

D.lgs.163/2006 . 

 

6) Dare atto che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi, ex art. 163, commi 1 e 3 D.lgs. 

267/2000 e che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli 

atti e le operazioni di seguito indicate:  



il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013  

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.lgs. del 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.10 del 26/01/2016

27/01/2016Data: Importo: 11.765,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE IN FAVORE DI MINORI (HOME
MAKER) ALLA SOCIETÀ COOPERATIVA SHALOM.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.000.345,00
161.081,18

11.765,00
172.846,18
827.498,82Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 71.000,00

10.339,98

11.765,00

22.104,98

Disponibilità residua: 48.895,02

Capitolo: 30080

Oggetto: INTERVENTI IN FAVORE DI MINORIA RISCHIO

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 346/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 346/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 346/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1306 - Altri contratti di servizio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 27/01/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.009 Contratti di servzio di assistenza sociale domiciliare

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

48

AFFIDAMENTO DIRETTO GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE IN FAVORE DI
MINORI (HOME MAKER) ALLA SOCIETÀ COOPERATIVA SHALOM.

2016

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 10 Nr. adozione generale: 18
26/01/2016Data adozione:

27/01/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


